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Puolustusvaliokunnan mietintö 211996 vp 

Hallituksen esitys laiksi omaisuuden lunastuksesta puolustustar­
koituksiin 

Eduskunta on 19 päivänä marraskuuta 1996 
lähettänyt puolustusvaliokunnan valmistelevasti 
käsiteltäväksi hallituksen esityksen 224/1996 vp. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina kiinteis­
töjohtaja Pentti Miettinen puolustusministeriös­
tä, maanmittausneuvos Raimo Vajavaara maa­
ja metsätalousministeriöstä, lainsäädäntöneuvos 
Marjut Jokela oikeusministeriöstä, maanmit­
tausneuvos Pauli Karvinen Maanmittauslaitok­
sesta, johtaja Markku Tomberg Maa- ja metsä­
taloustuottajain Keskusliitto MTK ry:stä sekä 
professori Pekka Vihervuori. Lisäksi valiokunta 
on pyytänyt ja saanut ympäristöministeriöitä 
kirjallisen lausunnon. 

Hallituksen esitys 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan säädettä­
väksi laki omaisuuden lunastuksesta puolustus­
tarkoituksiin. Laki korvaisi nykyisen pakkolu­
nastuksesta puolustustarkoituksiin annetun lain 
vuodelta 1944. 

Niin sanotun maapaketin yhteydessä 1970-
luvulla säädettiin laki kiinteän omaisuuden ja 
erityisten oikeuksien lunastuksesta (603/77), jäl­
jempänä yleinen lunastuslaki, joka tuli voimaan 
1 päivänä tammikuuta 1978. Tässä yhteydessä 
eduskunta päätti pakkolunastuksesta puolustus­
tarkoituksiin annetun erityislain pitämisestä 
edelleen voimassa. 

Hallitus ehdottaa, että pakkolunastuksesta 
puolustustarkoituksiin säädettäisiin edelleen 
erillisenä lailla, koska puolustustarkoitus on lu­
nastusperusteena poikkeava. Puolustustarkoi­
tuksiin tapahtuvassa lunastustoiminnassa on 
hallituksen esityksen mukaan myös sellaisia eri­
tyispiirteitä, jotka tulisi säilyttää. Voimassa ole­
va erityislaki on siinä määrin vanhentunut, että 
hallitus ehdottaa sen kumoamista ja korvaamista 
kokonaan uudella lailla. Ehdotettuun lakiin si­
sältyisivät vain ne säännökset, jotka ovat tarpeen 
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puolustustarkoituksiin tapahtuvan lunastuksen 
erityisluonteen vuoksi. Muilta osin omaisuuden 
lunastuksessa puolustustarkoituksiin noudatet­
taisiin yleistä lunastuslakia. 

Tavanomaisia puolustustarkoituksiin lunas­
tettuja kohteita ovat varuskuntien kasarmi­
alueet, harjoitusalueet ja ampuma-alueet, lento­
kenttäalueet, varikko- ja varastoalueet ja niiden 
suoja-alueet sekä viesti- ja tutka-asema-alueet 
samoin kuin aluehankintoihin liittyvät tiet sekä 
yhdyskuntatekniikan edellyttämät alueet. 

Lunastusta joudutaan käyttämään tilantees­
sa, jossa tietyn, välttämättä tarvittavan alueen 
osalta ei sopimusta synny. Uudessa laissa säily­
tettäisiin voimassa olevan lain mukaisesti lunas­
tetusta omaisuudesta suoritettavan kohteen kor­
vauksen määrääruisperusteena nykyinen kal­
leimman käyvän hinnan mukainen hintataso eli 
korkein käypä hinta. 

Laki voidaan hallituksen esityksen mukaan 
säätää tavallisessa lainsäätämisjärjestyksessä, 
koska lunastus puolustustarkoituksiin tapahtuu 
yleistä tarvetta varten ja lain 4 §:n mukaan lunas­
tuksesta maksettaisiin täysi korvaus. Laki ehdo­
tetaan tulevaksi voimaan niin pian kuin se on 
hyväksytty ja vahvistettu. 

Valiokunnan kannanotot 

Valiokunta on käsitellyt erityisesti lakiehdo­
tuksen 4 §:n 1 momenttiin sisältyvää periaatetta 
korkeimman käyvän hinnan mukaisen täyden 
korvauksen määräämisestä. Yleisen lunastuslain 
mukaan lunastettavan omaisuuden omistajana 
on oikeus saada täysi korvaus, joka pääsääntöi­
sesti määrätään omaisuuden käyvän hinnan mu­
kaisesti. 

Hallituksen esityksessä on todettu, että käy­
vän hinnan mukaisella korvauksella ja korkeim­
malla käyväliä hinnalla tarkoitetaan käytännös­
sä likipitäen samaa hintatasoa. Korkein käypä 
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hinta korostaa kuitenkin sitä, että lunastuskor­
vauksen tulee taata luovuttajan varallisuusase­
man säilyminen ennallaan kaikissa lunastusta­
pauksissa. Saadun selvityksen mukaan korkein 
käypä hinta vastaa käypien hintojen sitä hinta ta­
soa, jonka harkitseva myyjä todennäköisesti saisi 
kiinteistöstään vapaaehtoisessa kaupassa nor­
maalissa markkinatilanteessa. 

Esityksessä on myös todettu, että voimassa 
olevan pakkolunastuksesta puolustustarkoituk­
siin annetun lain määrittelemällä kalleimman 
käyvän hinnan mukaisella korvausperusteella on 
ollut merkittävä vaikutus puolustushallinnon 
maapolitiikan onnistumisessa. Tämän vuoksi 

Helsingissä 28 päivänä marraskuuta 1996 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Kalevi Lammi­
nen /kok, varapuheenjohtaja Jaakko Laakso 
/vas, jäsenet Reijo Kallio /sd, Antero Kekkonen 
/sd, Ossi Korteniemi /kesk, Maija-Liisa Lind-

myös uudessa laissa tulisi lunastetusta omaisuu­
desta suoritettavan kohteenkorvauksen määrää­
ruisperusteena säilyttää nykyinen kalleimman 
käyvän hinnan mukainen hintataso eli korkein 
käypä hinta. Valiokunta yhtyy tähän näkemyk­
seen. 

Hallituksen esityksessä mainituista syistä ja 
saadun selvityksen perusteella valiokunta pitää 
lakiehdotusta tarpeellisenaja puoltaa sen hyväk­
symistä sellaisenaan. 

Valiokunta ehdottaa kunnioittaen, 

että lakiehdotus hyväksyttäisiin muut­
tamattomana. 

qvist /kesk, Raimo Mähönen /sd (osittain), Risto 
Penttilä /nuors, Tuija Pohjola /sd, Outi Siimes 
/kok, Raimo Tiilikainen /r ja Jorma Vokkolainen 
/vas (osittain) sekä varajäsenet Seppo Kanerva 
/kok ja Reino Laine /vas. 


